
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Bruty 

za rok 2023 

 

 

 
Predkladá : Ing. Alexander Hubač, starosta obce 

Spracovala: Ing. Helga Takácsová, účtovníčka obce 

 

V Brutoch, dňa 27.05.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  27.05.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 27.05.2024   

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  27.05.2024   

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom obce Bruty dňa 27.09.2024,  

uznesením č. 96/27092024. 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  04.10.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  04.10.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  04.10.2024 
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Záverečný účet obce za rok 2023 

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce  na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť 

schodok kapitálového rozpočtu prebytkom bežného rozpočtu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 14/16122022 

bod b). 

 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 14.09.2023 uznesením č. 69/14092023 (RO č. 1/2023) 

- druhá zmena schválená dňa 14.09.2023 rozpočtovým opatrením č. 1-1/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 15.12.2023 uznesením č. 83/15122023 (RO č. 2/2023) 

- štvrtá zmena  schválená dňa 15.12.2023 uznesením č. 83/15122023 (RO č. 3/2023) 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 324 840,00 518 400,00 517 297,72 99,78 % 

z toho :     

Bežné príjmy 324 460,00 453 171,00 452 076,61 99,75 % 

Kapitálové príjmy 380,00 64 244,00 64 237,14 99,98 % 

Finančné príjmy 0,00 985,00 983,97 99,89 % 

Výdavky celkom 323 330,00 474 689,00 451 028,52    95,01 % 

z toho :     

Bežné výdavky 274 950,00 394 521,00 371 356,54 94,12 % 

Kapitálové výdavky 48 380,00 80 168,00 79 671,98 99,38 % 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

1 510,00 43 711,00 66 269,20  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  

 

 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

324 840,00 518 400,00 517 292,72 99,78 % 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 518 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume     

517 292,72 EUR, čo predstavuje  99,78 % plnenie.  

 
 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

324 460,00 453 171,00 452 076,51 99,75 % 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 453 171,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

452 076,51 EUR, čo predstavuje  99,75 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

296 360,00 296 690,00 295 984,32 99,76 % 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 217 800,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 217 758,23 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,98 %.  

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 8,13 % čo predstavuje sumu 16 373,41 

EUR. 
 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 69 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 69 344,93 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,92 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 48 054,02 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 21 290,91 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  50 339,18 EUR, 

za nedoplatky z minulých rokov 19 005,75 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 39 946,07 EUR. 

 

Daň za psa 273,00 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 95,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 8 513,16 EUR. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 7 877,26 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 350,00 26 553,00 26 209,24 98,70 % 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 17 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 298,21 EUR, čo je 

99,98 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 
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Z rozpočtovaných 3 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 544,19 EUR, čo je       

95,53 % plnenie.  

Úroky z tuzemských úverov 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  
Názov niektorých položiek 

nedaňového príjmu 
Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Z dobropisov 0,00 3 493,00 3 491,84  99,96 % 

Z vratiek 1 000,00 400,00 395,00  98,75 % 

Z refundácie 3 500,00 1 500,00 1 480,00  98,66 % 
 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 393,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 5 366,84 EUR, čo predstavuje 99,51 % plnenie.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

9 750,00 129 928,00 129 883,05 99,96 % 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 129 928,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 129 883,05 EUR, čo predstavuje 99,96 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel použitia 

Okresný úrad NZ odbor KR 144,83 Refundácia odmeny skladníka CO 

MV SR 340,00 Referendum 2023 

MV SR  870,81 Voľby NR SR 2023 

MV SR 2 558,71 Matrika 

MV SR 195,03 Register obyvateľstva 

MV SR  22,80 Register adries 

VÚC Nitra 5 000,00 Obnova budovy kultúrneho domu 

VÚC Nitra 300,00 Na kultúru 

VÚC Nitra 300,00 Na šport 

Ministerstvo dopravy SR 896,37 Stavebné konanie 

Ministerstvo dopravy SR 25,53 Cestná doprava 

Okresný úrad Nitra 65,40 Životné prostredie 

MF SR 5 394,13 Negatívne dôsledky inflácie 

MF SR 5 993,47 Negatívne dôsledky inflácie – 2. kolo 

MV SR 43 690,00 Príspevok na ubytovanie odídencov (Ukrajina) 

Ministerstvo investícií 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR - MIRRI 

52 000,00 

 

Riešenie migračných výziev  

 

Regionálny úrad školskej správy 

v Nitre 3 965,00 Predškolská výchova – MŠ vzdelávanie 

ÚPSVaR Nové Zámky 1 794,20 Stravné pre deti v HN 

ÚPSVaR Nové Zámky 16,60 Školské potreby pre deti v HN 

ÚPSVaR Nové Zámky 1 852,00 Rodinné prídavky - osobitný príjemca, HN 

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 2 000,00 Kultúrne podujatie 

Environmentálny fond  958,17 Triedenie odpadu 
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EURO OPP 1 500,00 Sponzorské na kultúrne podujatia 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

2. Kapitálové príjmy:  

 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

380,00 64 244,00 64 237,14 99,98 % 
 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 64 244,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume    

64 237,14 EUR, čo predstavuje  99,98 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných príjmov za predaj pozemkov 16 440,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 16 435,00 EUR, čo predstavuje  99,96 % plnenie.  

 

 
 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 47 804,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 47 802,14  EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Ministerstvo investícií regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 
38 909,00 Rekonštrukcia chodníkov  

Ministerstvo dopravy SR 8 893,14 Wifi pre Teba II  
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 
 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

 

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné plnenie  

finančných príjmov 
% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 985,00 983,97 99,89 % 
 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 985,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 983,97 EUR, čo predstavuje  99,89 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 69/14092023 zo dňa 14.09.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume  41 481,00 EUR na rekonštrukciu chodníkov. V skutočnosti bolo plnenie       

v sume 0,00 EUR, nakoľko po pripísaní dotácie na účet obce, finančné prostriedky vo výške 41 481,00 

EUR z bežného účtu boli vrátené na účet rezervného fondu. 

 

V roku 2023 boli použité: 

• nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  983,97 EUR, a to na: 

  - referendum vo výške 674,57 EUR, 

  - nevyčerpaná dotácia na stravu vo výške 309,40 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 
Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Skutočné  

čerpanie výdavkov 
% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

323 330,00 474 689,00    451 028,52 95,01 % 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 474 689,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

451 028,52 EUR, čo predstavuje  95,01 % čerpanie.  

 
 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

  

Funkčná klasifikácia 
Schválený  

rozpočet  
Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 
01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 166 180,00 205 631,00 192 368,37 93,55 % 
01.3.3 Iné všeobecné služby - matrika 2 480,00 2 560,00 2 558,71 99,95 % 
01.6.0 Iné všeob. verejné služby - voľby 0,00 1 886,00 1 885,38 99,97 % 
02.2.0 Civilná ochrana 170,00 750,00 683,63 91,15 % 
04.5.1 Cestná doprava 0,00 3 000,00 2 898,60 96,62 % 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 10 000,00 17 846,00 15 660,35 87,75 % 
05.6.0 Ochrana životného prostredia 10 700,00 5 316,00 5 187,09 97,58 % 
06.2.0 Rozvoj obcí 0,00 6 260,00 5 346,05 85,40 % 
06.4.0 Verejné osvetlenie 6 500,00 4 500,00 4 286,92 95,26 % 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 2 450,00 13 450,00 13 292,09 98,83 % 
08.2.0 Kultúrne služby 26 010,00 36 840,00 36 007,53 97,74 % 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 600,00 300,00 237,60 79,20 % 
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské 

služby 
2 070,00 1 470,00 1 017,13 69,19 % 

09.1.1.1 Predškolská výchova  - MŠ 13 740,00 47 532,00 42 791,01 90,03 % 
09.6.0.1 Školské stravovanie  1 000,00 1 000,00 965,68 96,57 % 
10.2.0 Staroba 200,00 0,00 0,00 0,00 % 
10.4.0 Rodina a deti 2 000,00 660,00 660,00 100,00 % 
10.7.0 Sociálna pomoc občanom v HN 850,00 45 520,00 45 510,40 99,98 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 394 521,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

371 356,54 EUR, čo predstavuje  94,13 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:   

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 394 521,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 371 356,54 

EUR, čo je 94,13 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov  46 022,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 41 243,70 

EUR, čo je 89,62 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 165 292,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 156 366,23 

EUR, čo je 94,60 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 62 340,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 61 773,26 

EUR, čo predstavuje 99,09 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky: 

 

 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 
Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

01.1.1  Výkonné a zákonodarné orgány 10 380,00 23 105,00 22 676,80 98,15 % 

04.5.1  Cestná doprava 30 000,00 45 113,00 45 083,45 99,93 % 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 5 000,00 0,00 0,00 0,00 % 

05.6.0  Ochrana životného prostredia 0,00 400,00 398,05 99,51 % 

06.2.0  Rozvoj obce 0,00 7 200,00 7 200,00 100,00 % 

08.1.0  Rekreačné a športové služby 0,00 4 350,00 4 313,68 99,17 % 

08.4.0  Náboženské a iné spoločenské 

služby 

3 000,00 0,00 0,00 0,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 80 168,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 79 671,98 EUR, čo predstavuje  99,38 % čerpanie.  

 

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a)  Nákup kuchynskej linky s príslušenstvom (polyfunkčný dom) 

Z rozpočtovaných  1 470,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 461,90 EUR, čo 

predstavuje 99,45 % čerpanie.  

 

b)  Nákup výpočtovej techniky 

Z rozpočtovaných  470,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 465,00 EUR, čo 

predstavuje 98,94 % čerpanie.  

 

c) Kotol – rekonštrukcia budovy Obecného úradu 

Z rozpočtovaných  2 220,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 218,42 EUR, čo 

predstavuje 99,93 % čerpanie.  

 

d) Žumpa – kuchyňa KD 

Z rozpočtovaných  4 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 286,88 EUR, čo 

predstavuje 99,69 % čerpanie.  

 

e)  Elektrická pec – kuchyňa KD 

Z rozpočtovaných  4 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 286,40 EUR, čo 

predstavuje 99,68 % čerpanie.  

 

f)  Wifi pre Teba II 

Z rozpočtovaných  9 965,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 9 958,20 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

g) Dopravné zrkadlo 

Z rozpočtovaných  850,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 834,64 EUR, čo 

predstavuje 98,19 % čerpanie.  

 

h) Projekt. dokumentácia – chodníky 

Z rozpočtovaných  2 780,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 768,00 EUR, čo 

predstavuje 99,57 % čerpanie.  

 

i) Údržba a rekonštrukcia chodníkov 

Z rozpočtovaných 45 113,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 45 083,45 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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j) Nákup kosačky  

Z rozpočtovaných  400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 398,05 EUR, čo 

predstavuje 99,51 % čerpanie.  

 

k) Bojler - TJ 

Z rozpočtovaných  1 850,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 813,68 EUR, čo 

predstavuje 98,04 % čerpanie.  

 

l) Projekt. dokumentácia – komunitné centrum 

Z rozpočtovaných 7 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 200,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

m) Projekt. dokumentácia – multifunkčné ihrisko 

Z rozpočtovaných  2 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 500,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 
% čerpania 

fin.výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

 0,00 0,00 0,00 - 
 

 

 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023  

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 452 076,61 

z toho : bežné príjmy obce  452 076,61  

Bežné výdavky spolu 371 356,54 

z toho : bežné výdavky  obce  371 356,54 

Bežný rozpočet - prebytok 80 720,07 

Kapitálové  príjmy spolu 64 237,14 

z toho : kapitálové  príjmy obce  64 237,14 

Kapitálové  výdavky spolu 79 671,98 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  79 671,98 

Kapitálový rozpočet - schodok -15 434,84 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 65 285,23 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -2 298,17 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 62 987,06 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  983,97 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Rozdiel finančných operácií 983,97 
PRÍJMY SPOLU   517 297,72 

VÝDAVKY SPOLU 451 028,52 

Rozpočtové hospodárenie obce  66 269,20 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -2 298,17 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 63 971,03 
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Prebytok rozpočtu v sume 65 285,23 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 2 298,17 EUR  navrhujeme použiť na:   

a) tvorbu rezervného fondu 63 971,03 EUR  

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a)  nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené na bežné výdavky podľa zákona                 

č. 544/2010 Z. z. na poskytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa       

v sume 796,60 EUR 

b)  nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené bežné výdavky podľa zákona                     

č. 600/2003 o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom 

poistení na výchovu a výživu nezaopatreného dieťaťa poskytnuté v sume 1 435,90  EUR, 

c)  nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona               

č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 65,67 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške             

63 971,03 EUR. 

 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

  

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023   74 255,03   

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  0,00  

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky - použitie rezervného fondu –  

uznesenie č. 69/14092023 zo dňa 14.09.2023: 

• rekonštrukcia chodníkov 

• vrátenie po pripísaní dotácie na účet obce 

 

 

41 481,00 

 - 41 481,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023  74 255,03 
 

             

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 68,20 

Prírastky - povinný prídel                  779,19                                  

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                 67,60 

               - regeneráciu PS – kultúrne podujatia            0,00    

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2023 779,79 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 653 391,81 1 705 005,56 
Neobežný majetok spolu 1 465 114,10 1 428 832,43 
z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 320 935,96  1 284 654,29 
Dlhodobý finančný majetok 144 178,14 144 178,14 
Obežný majetok spolu 186 801,62 274 630,83 
z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  37 591,56 60 854,38 
Finančné účty  149 210,06 213 776,45 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 476,09 1 542,30 

 

 

P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 653 391,81 1 705 005,56 
Vlastné imanie  1 231 660,26 1 309 906,02 
z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 231 660,26 1 309 906,02 
Záväzky 24 455,49 21 550,48 
z toho :   

Rezervy  0,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 439,87 2 298,17 
Dlhodobé záväzky 68,20 779,79 
Krátkodobé záväzky 13 647,42 16 672,52 
Bankové úvery a výpomoci 9 300,00 0,00 
Časové rozlíšenie 397 276,06 373 549,06 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023  
 

  

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
 

z toho v lehote splatnosti  
 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 421,56 2 421,56 0,00 

- zamestnancom 8 207,66 8 207,66 0,00 

- poisťovniam SP + ZP 4 754,98 4 754,98 0,00 

- daňovému úradu 1 050,06 1 050,06 0,00 

- štátnemu rozpočtu 2 298,17 2 298,17 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 102,66 102,66 0,00 

- z titulu rezerv 1 800,00 1 800,00 0,00 

- zamestnancom zo SF 779,79 779,79 0,00 

- prijaté preddavky 135,60 135,60 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 21 550,48 21 550,48 0,00 
 

 
 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny za rok 

2023/odpustenie 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 
 

Ministerstvo 

financií SR 
NFV-výpad daní FO  9 300,00 9 300,00 0,00 0,00  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19 vo výške 9 300,00 EUR, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc 

bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola 

zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. II/14022007-Z zo dňa 01.03.2007, ktorým sa 

určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu obce o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
TJ Družstevník Bruty - bežné výdavky 9 000,00 9 000,00 0,00 
Poľovnícka spoločnosť PRAMEŇ - bežné 

výdavky 
500,00 500,00 0,00 

Klub Nová žena Bruty - Barti Új Nő - bežné 

výdavky 
500,00 500,00 0,00 

 

Dotácia vo výške 10 000,00 EUR bola vyúčtovaná dňa 25.03.2024. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nie je zakladateľom žiadnej rozpočtovej organizácie. 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nie je zakladateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 
 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nie je zakladateľom žiadnej právnickej osoby. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad NZ 

odbor KR 

Refundácia odmeny skladníka CO 144,83 144,83 0,00 

MV SR Referendum 2023 340,00 340,00 0,00 

MV SR  Voľby NR SR 2023 870,81 870,81 0,00 

MV SR Matrika 2 558,71 2 558,71 0,00 

MV SR Register obyvateľstva 195,03 195,03 0,00 

MV SR  Register adries 22,80 22,80 0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Stavebné konanie 896,37 896,37 0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Cestná doprava 25,53 25,53 0,00 

Okresný úrad 

Nitra 

Životné prostredie 65,40 65,40 0,00 

MF SR Negatívne dôsledky inflácie 5 394,13 5 394,13 0,00 

MF SR Negatívne dôsledky inflácie – 2. 

kolo 

5 993,47 5 993,47 0,00 
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MV SR Príspevok na ubytovanie odídencov 

(Ukrajina) 

43 690,00 43 690,00 0,00 

Ministerstvo 

investícií 

regionálneho 

rozvoja a 

informatizácie 

SR - MIRRI 

Riešenie migračných výziev  

 

52 000,00 

 

52 000,00 

 

0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

v Nitre 

Predškolská výchova – MŠ 

vzdelávanie 

3 965,00 3 965,00 0,00 

ÚPSVaR Nové 

Zámky 

Stravné pre deti v HN 2 103,60 1 794,20 796,60 

ÚPSVaR Nové 

Zámky 

Školské potreby pre deti v HN 16,60 16,60 0,00 

ÚPSVaR Nové 

Zámky 

Rodinné prídavky - osobitný 

príjemca, HN 

2 307,90 872,00 1 435,90 

MIRRI SR Rekonštrukcia chodníkov – 

kapitálové výdavky 

38 909,00 38 909,00 0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 
Wifi pre Teba II – kapitálové 

výdavky 

8 893,14 8 893,14 0,00 

 

Obec riadne zúčtovala transfery a granty s poskytovateľmi. 

 

Nevyčerpané prostriedky – dotácia na stravu vo výške 796,60 EUR budú vrátené v roku 2024. 

 

Nepoužité finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov – prídavky na dieťa vo výške 1 435,90 EUR 

budú presunuté do roku 2024. 

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

prijatých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
Fond na podporu 

kultúry 

národnostných 

menšín 

Dotácia na kultúru – bežné výdavky 2 000,00 2 000,00 0,00 

Environmentálny 

fond 
Dotácia za dosiahnutie miery 

vytriedenia odpadu – bežné výdavky 
958,17        892,50 65,67 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z environmentálneho fondu vo výške 65,67 EUR budú použité v roku 

2024. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou o poskytnutí finančných prostriedkov. 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou o prijatí finančných prostriedkov. 

 

 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s VÚC o poskytnutí finančných prostriedkov. 
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Obec uzatvorila v roku 2023  zmluvu s VÚC o prijatí finančných prostriedkov. 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

prijatých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
Nitriansky 

samosprávny kraj 
Dotácia na kultúru – bežné výdavky 300,00 300,00 0,00 

Nitriansky 

samosprávny kraj 
Dotácia na šport – bežné výdavky 300,00 300,00 0,00 

Nitriansky 

samosprávny kraj 
Obnova budovy kultúrneho domu 5 000,00        5 000,00 0,00 

 

 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 

 

Obec nezostavuje programový rozpočet.   
 

 

 

 

13. Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Brutoch 

 

a) berie na vedomie  

    správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023 

 

b) schvaľuje  

    Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

c) schvaľuje  

    použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 63 971,03 EUR 


